
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

OGGETTO: Mantenimento Ufficio Giudice di Pace di Tortolì.n.  18
del  29/04/2013

L'anno duemilatredici, addì ventinove del mese di aprile alle ore 10.05 solita sala delle Adunanze, 
a seguito di invito di convocazione diramato dal Presidente del Consiglio  in data 24.04.2013 
prot. n. 10012 si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria ed in prima 
convocazione.

Presiede la seduta MONICA MARIA FANNI, nella sua qualità di Presidente del Consiglio pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

18 3Totale n.

Presente Assente Presente Assente

XLEREDE Domenico 1 

STOCHINO Paolo 2 X

XCANNAS Giampaolo Massimo 3 

XMASCIA Severina 4 

XLADU Marcello 5 

MASCIA Fausto 6 X

CAU Pietro Paolo 7 X

XLA TOSA Rita 8 

XFANNI Monica Maria 9 

XPIRAS Massimiliano 10 

XMELONI Giuseppe 11 

XCORDA Giovanni Battista 12 

XCATTARI Walter 13 

XPINNA Laura 14 

XLEPORI Elena Marcella 15 

XDEIANA Mario 16 

XMARRAS Florio 17 

XMELIS Monica 18 

XBUSIA Giovannina 19 

XMASCIA Ennio 20 

XLAI Beniamino 21 

 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Presidente del Consiglio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

X



IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO CHE:  
- sulla scorta della riorganizzazione degli uffici giudiziari in data 16 dicembre 2011 è stato 
approvato in via preliminare lo schema del Decreto Legislativo recante disposizioni in materia di 
"Revisione delle Circoscrizioni Giudiziarie" al fine di realizzare risparmi di spesa e incrementi di 
efficienza; 
- tale revisione degli uffici giudiziari prevede la riduzione degli uffici del giudice di pace; 
- tra tali uffici è prevista purtroppo anche la soppressione dell'Ufficio del Giudice di Pace di Tortolì; 
- il D.L.vo del 7 settembre 2012, n. 156 ha riproposto e confermato la soppressione del Giudice di 
Pace di Tortolì, dichiarando, nel contempo, all'art. 3 c. 2 che entro 60 gg. dalla pubblicazione gli 
enti locali interessati possono richiedere il mantenimento dell'Ufficio del Giudice di Pace; 
- purtroppo, vista la reiterazione nelle richieste da parte del Governo è doveroso da parte nostra 
come amministrazione rimarcare con decisione e con delibera la volontà di non far sopprimere 
l'ufficio del Giudice di Pace di Tortolì; 
- vista la legge n. 148 del 14/09/2011 che ha convertito il D. L. n. 138 del 13/08/2011; 
- visto il decreto legislativo n. 156 del 7 settembre 2012; 
- visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
visto lo Statuto Comunale; 
visto il parere circa la regolarità tecnica della presente proposta, così articolato: "Favorevole quale 
iniziativa con l'impegno di mettere a disposizione dell'Ufficio Finanziario il costo complessivo e le 
modalità di ripartizione delle spese da prevedere in Bilancio"; 
UDITI: 

• il sindaco illustrare la proposta di deliberazione; 
• il Presidente del Consiglio dichiarare aperta la discussione, nel corso della quale si 

registrano per sintesi i seguenti interventi; 
 
- Consigliere Busia:   dichiara di essere d'accordo con la deliberazione di consiglio ma evidenzia un 
problema relativamente ai costi di gestione ed al costo del personale, nella delibera non è 
sufficientemente spiegato l'aspetto finanziario e rischiamo di approvare una delibera monca sotto 
tale aspetto; e chiede inoltre come verranno sostenute le spese del personale considerati i vincoli 
esistenti in merito a tale tipologia di spesa, e non vorrei che il personale destinato a tale ufficio vada 
a danno del personale dedicato ad altri servizi pertanto chiede che vi sia un impegno formale a 
predisporre in maniera dettagliata quanto sopra esposto; 
Visto entrare il consigliere Mascia Fausto ore 10.15; 
il Sindaco risponde: giusta osservazione ma trattasi di delibera di massima sostenendo che 
sicuramente tali costi verranno presi nella dovuta considerazione tale da non arrecare danni all'Ente; 
interviene Lai Beniamino e vuole sapere se gli altri comuni sono stati sentiti e hanno deliberato in 
merito; 
il sindaco risponde che gli altri comuni non hanno deliberato,  ma sono state avviate le trattative che 
dovrebbero concludersi con l'approvazione di una convenzione dove verranno stabiliti i costi a 
carico di ciascuno; 
 
Ultimata la discussione ed effettuate le operazione di voto 
 
Con votazione palese espressa per alzata di mano avente il seguente risultato 
 
Consiglieri presenti e votanti n. 19 
votazione favorevole  all'unanimità  

 
DELIBERA 

 
per i motivi citati in premessa, di approvare la proposta innanzi riportata che qui espressamente ed 
integralmente si richiama:  
 
DI ESPRIMERE la volontà di mantenere l'Ufficio del Giudice di Pace di Tortolì, anche 
eventualmente come sede distaccata, facendosi carico, anche in forma associata con gli altri 



Comuni interessati e/o comunque coinvolti nella ridefinizione della geografia giudiziaria, al fine di 
garantire ai cittadini della comunità e del comprensorio la soddisfazione della domanda giudiziaria: 
a) della messa a disposizione dei locali ospitanti l'Ufficio; 
b) dei costi di funzionamento (utenze varie, riscaldamento, cancelleria, manutenzione, pulizia, ecc.) 
che possono essere stimati, secondo una spesa consolidata, in alcune decine di migliaia di euro circa 
/anno (dall'ultimo rendi VW WVconto approvato tali costi ammontano a circa 25.000,00 euro); 
c) del personale, (personale amministrativo), in dotazione dell'Ente deliberante e/o proveniente 
eventualmente, dai comuni associati e/o finanche, mediante eventuali apposite convenzioni, con 
mobilità di personale regionale e/o provinciale, o comunque anche mediante altre diverse e 
combinate possibilità di sua individuazione ed impiego, restando ovviamente a carico dello Stato 
solo la determinazione dell'organico della magistratura onoraria; 
 
DI AUTORIZZARE il Sindaco a chiedere formalmente al Ministero della Giustizia, per i motivi in 
narrativa, il mantenimento dell'Ufficio del Giudice di Pace di Tortolì, anche eventualmente come 
sede distaccata, a tal fine trasmettendo allo stesso con sollecitudine e nei termini di legge, copia del 
presente deliberato; 
 
DI IMPEGNARSI, a seguito del parere favorevole al mantenimento della sede del Giudice di Pace 
di Tortolì da parte degli organi competenti, a farsi interamente carico, anche in forma associata con 
gli altri Comuni interessati, delle spese di funzionamento e di erogazione del servizio di giustizia 
sostenute per il presidio giudiziario in questione; 
 
DI IMPEGNARSI, altresì, a seguito dell'accoglimento della richiesta di mantenimento della sede 
del Giudice di Pace de quo, a mettere a disposizione il personale amministrativo, secondo le 
modalità che saranno indicate dai decreti o dalle direttive emanande dal Ministero della Giustizia; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 
affinché lo stesso, in sede di predisposizione del Bilancio di Previsione 2013, possa inserire un 
apposito intervento per il funzionamento della sede del Giudice di Pace di Tortolì al cui 
finanziamento parteciperanno anche gli altri Comuni interessati e coinvolti nella ridefinizione della 
geografia giudiziaria; 
 
DI DARE MANDATO al Sindaco di ricercare ed adottare tutte le soluzioni possibili anche in 
forma associata o mediante apposite convenzioni con gli altri Comuni o con la Provincia, atte a 
definire ed individuare il personale amministrativo da mettere a disposizione dell'ufficio di cui si 
chiede il mantenimento; 
 
DI DARE MANDATO al Sindaco di definire di concerto con gli altri Comuni la nuova geografia 
giudiziaria, acquisendo tutte le positive aderenti volontà, in via di formazione; 
 
DI ADOTTARE ogni utile e opportuna iniziativa finalizzata al raggiungimento degli obiettivi 
sopra indicati; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente al Ministero di Giustizia - Roma, nei confronti del quale 
tale adempimento è da valere quale formale richiesta di mantenimento dell'Ufficio del Giudice di 
Pace di Tortolì anche eventualmente come sede distaccata, al Tribunale di Lanusei, al Presidente 
della Corte d'Appello di Cagliari, al Presidente della Giunta Regionale di Sardegna, al Presidente 
della Provincia Ogliastra, al Giudice di Pace di Tortolì, ai Sindaci dei Comuni compresi nel 
comprensorio di competenza del Giudice di Pace di Tortolì ed ai Sindaci dei Comuni viciniori per 
opportuna informazione. 
Dopodichè con votazione palese espressa per alzata di mano con voti favorevoli  unanimi  
  

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ex art. 134, c. 4, del D. Lgs n. 
267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to sig.ra Monica Maria Fanni F.to dott. Giacomo Mameli

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 24/04/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 24/04/2013 il responsabile dell'area

F.to dott. Congiu Enzo

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 30/04/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 10250 del 30/04/2013).

Tortolì, 30/04/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


